
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«11» марта 2025 г.  № 313 
  

  
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского фестиваля музеев 
образовательных организаций «Без срока 
давности» 
 

 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 10.01.2025 года № 10 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского фестиваля музеев образовательных организаций «Без срока 
давности» с 03 февраля по 03 марта 2025 года состоялся региональный этап 
Всероссийского фестиваля музеев образовательных организаций «Без срока 
давности» (далее – фестиваль). 

В фестивале приняло участие 48 музеев образовательных организаций из 
24 муниципальных образований Челябинской области:  Верхнеуфалейский, 
Златоустовский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, 
Трёхгорный, Троицкий, Чебаркульский, Челябинский, Южноуральский городские 
округа; Коркинский, Саткинский муниципальные округа; Ашинский, Варненский, 
Верхнеуральский, Еткульский, Катав-Ивановский, Кизильский, Красноармейский, 
Кунашакский, Нагайбакский, Увельский, Чебаркульский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского фестиваля музеев 

образовательных организаций «Без срока давности» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призёров регионального этапа 

Всероссийского фестиваля музеев образовательных организаций «Без срока 
давности» (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
Алентьева Светлана Юрьевна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Слаутину А.Г., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

11.03.2025 г. № 313 
 

 
 

Информация  
об итогах регионального этапа Всероссийского фестиваля музеев 

образовательных организаций «Без срока давности» 
 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 10.01.2025 г. № 10 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского фестиваля музеев образовательных организаций «Без срока 
давности» с 03 февраля по 03 марта 2025 года состоялся региональный этап 
Всероссийского фестиваля музеев образовательных организаций «Без срока 
давности» (далее – фестиваль). 

Фестиваль проводился в целях сохранения и увековечения памяти о жертвах 
военных преступлений среди мирного населения, событиях и жертвах военных 
преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 
1941˗1945 гг. 

Организаторы фестиваля: Министерство образования и науки Челябинской 
области, государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей». 

В фестивале приняли участие музеи образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего, среднего общего 
образования, дополнительные общеобразовательные программы, образовательные 
программы среднего профессионального образования (далее – образовательные 
организации, участники фестиваля). 

На фестиваль было представлено 48 работ в следующих номинациях: 
«Без срока давности: преступления нацизма против человечности в XX-XXI 

веках»; 
«Словарь проекта «Без срока давности»: знакомство с терминологией проекта 

на основе архивных документов Великой Отечественной войны 1941˗1945 гг.»; 
«Деятельность поисковых отрядов и общественных организаций/движений в 

мероприятиях по сохранению памяти о жертвах военных преступлений нацистов и 
их пособников среди мирного населения в годы Великой Отечественной войны 
1941˗1945 гг.»; 

«Без срока давности: возмездие за преступления нацистов во время Великой 
Отечественной войны 1941˗1945 гг. и специальной военной операции»; 

«Образовательно-просветительские маршруты по местам памяти проекта «Без 
срока давности» в регионе/населенном пункте»; 

«Деятельность образовательной организации по проекту «Без срока давности» 
по теме «Геноцид: история и современность». 

 



 
Для участия во Всероссийском фестивале музеев образовательных 

организаций «Без срока давности» рекомендованы конкурсные материалы: 
виртуальная экспозиция «Без права на оправдание» (муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12                   
г. Челябинска», Челябинский городской округ, Дементьева Ю.В., Зарубина П., 
Воробьёва А., Леонченко Д., Минзянова В., Меньковская В.); музейная экспозиция 
«Никто не забыт, ничто не забыто» (муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 108», 
Трёхгорный городской округ, Еремчук Д.А., Калимуллин М., Панфилова А., 
Антипина Е.); музейная экспозиция «Годы великих испытаний» (муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
г. Юрюзань», Катав-Ивановский муниципальный район, Микерина Е.Н., 
Евполова В., Ергунова Е.); музейная экспозиция «Непокорённый Ленинград. Эхо 
грозной войны» (муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9», Троицкий городской округ, 
Песник Ю.В., Песник В., Подшивалова М.); музейная экспозиция «Помним Победу! 
Верим в Победу!» (муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 40», Саткинский муниципальный округ, 
Виробян Ю.И., Привалова Л.А., Муратова Е.); музейная экспозиция «Комната 
блокадного Ленинграда» (муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования детей», Верхнеуфалейский 
городской округ, Шагаева В.В., Шуваев О.). 

Экспертный совет отмечает увеличение количества участников фестиваля и 
расширение их географии: 
 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
Количество образовательных организаций 22 36 48 
Количество муниципальных образований 16 17 24 

 
Оргкомитет отмечает качество представленных конкурсных материалов. 

Большинство экспозиций обладают высоким учебно-воспитательным и 
просветительским потенциалом, соответствуют выбранному тематическому 
направлению. Призеры и победители конкурса умело комбинируют современные и 
традиционные способы экспонирования, в экспозициях активно отмечается 
региональная специфика, используются результаты исследований активистов 
музеев, присутствуют интерактивные элементы.  

 
 

Оргкомитет 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

11.03.2025 г. № 313 
 

 
Список победителей и призеров 

регионального этапа регионального этапа Всероссийского фестиваля музеев 
образовательных организаций «Без срока давности» 

 
Номинация «Без срока давности: преступления нацизма 

 против человечности в ХХ-ХХI веках» 
 

Категория «Общеобразовательные организации» 
 

1 место – школьный историко-краеведческий музей, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
г. Юрюзань», Катав-Ивановский муниципальный район, рабочая группа актива 
музея - Микерина Е. Н., Евполова В., Ергунова Е.; 

1 место – музей Боевой славы, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Чебаркульский городской 
округ, рабочая группа актива музея - Харник М. А., Хвалина В., Харин Д.; 

2 место – краеведческий музей имени Дмитрия Семеновича Свинина, 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Бродокалмакская средняя 
общеобразовательная школа», Красноармейский муниципальный район, рабочая 
группа актива музея - Ерёмина Н. Г., Неволина М., Глазырина Е., Сахарова М.; 

2 место – музейный уголок «Страницы истории», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Кизильская школа № 1», Кизильский 
муниципальный район, рабочая группа актива музея – Шелест А.П., Истомина С.В., 
Дуля В., Лебедев А., Печенина В., Кожевникова А., Клёксина А.; 

3 место – краеведческий музей «Исток», муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Белоносовская средняя общеобразовательная 
школа», Еткульский муниципальный район, рабочая группа актива музея - 
Ошуркова Л. В., Соболева Т. В., Гладских К., Зюзин Б., Полозов И.; 

3 место – школьный музей, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Верхнеуральска», Верхнеуральский 
муниципальный район, рабочая группа актива музея - Хоменко П. В., Некрасова М. 

 
 

Категория «Профессиональные образовательные организации» 
 
1 место – комната трудовой и боевой Славы «Вехи истории», государственное 

бюджетное образовательное профессиональное учреждение «Южноуральский 
энергетический техникум», Южноуральский городской округ, рабочая группа 
актива музея - Боровинская Е.В., Захаров Н., Ворошилов А. 



 
 

Категория «Организации дополнительного образования» 
 

1 место – краеведческий музей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей», 
Верхнеуфалейский городской округ, рабочая группа актива музея – Шагаева В.В., 
Шуваев О. 
 

Номинация «Словарь проекта «Без срока давности»: знакомство с терминологией 
проекта на основе архивных документов Великой Отечественной  

войны 1941˗1945 гг.» 
 

Категория «Общеобразовательные организации» 
 

1 место – музей боевой и трудовой славы им. И.Ф. Захаренко, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12 г. Челябинска», Челябинский городской округ, рабочая группа актива музея – 
Дементьева Ю. В., Зарубина П., Воробьёва А., Леонченко Д., Минзянова В., 
Меньковская В.; 

1 место – музей боевой славы «Московская битва», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени 
А.В. Гусака», Троицкий городской округ, рабочая группа актива музея – 
Назарчук А. В., Певнева Л., Неменкова В., Кинзерская В., Янкина О.; 

2 место – историко-краеведческий музей имени В.С. Лавиной, муниципальное 
казённое общеобразовательное учреждение «Дуванкульская общеобразовательная 
школа», Увельский муниципальный район, рабочая группа актива музея – 
Кудабаев М. Б., Исхакова Е., Чернев А.; 

2 место – музей Боевой Славы 20 Гвардейской Криворожской, орденов 
Боевого Красного знамени, Суворова II степени стрелковой дивизии, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель музея – Дегтярь Н. М.; 

3 место – комплексный историко-краеведческий школьный музей «Память», 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа» п. Новопокровка, Варненский муниципальный район, рабочая группа актива 
музея – Еспаева О. Н., Испандярова К., Испандярова В. 

 
Категория «Организации дополнительного образования» 

 
2 место – музей технического творчества «Изобретариум», муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных техников» 
города Аши, Ашинский муниципальный район, рабочая группа актива музея – 
Киреева Е.Г., Курмакаева А. В., Курмакаев М.; 



3 место – музей ГБУДО ДУМ «Магнит», государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Дом учащейся молодежи «Магнит», 
Магнитогорский городской округ, рабочая группа актива музея – Лемешко Е. О., 
Кленина О. Н., Лунева Е. В. 

 
 

Номинация «Деятельность поисковых отрядов и общественных 
организаций/движений в мероприятиях по сохранению памяти о жертвах военных 
преступлений нацистов и их пособников среди мирного населения в годы Великой 

Отечественной войны 1941˗1945 гг.» 
 

Категория «Общеобразовательные организации» 
 

1 место – музей «Дни воинской славы России», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», 
Троицкий городской округ, рабочая группа актива музея – Песник Ю. В., Песник В., 
Подшивалова М.; 

1 место – историко-краеведческий музей, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Зингейская школа», Кизильский муниципальный 
район, рабочая группа актива музея – Волкова Н. Н., Валишина Р., Смирнова А.;  

2 место – школьный музей, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 7 «Ступени»», Верхнеуфалейский городской округ, 
рабочая группа актива музея – Конюхова О. А., Чебыкина Т. Е., Ларионов Д.; 

3 место – школьный краеведческий музей «Берега», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 8» г. Коркино, Коркинский муниципальный округ, рабочая группа актива 
музея – Первушина Т. А., Лавина А., Мухаметзянова А., Федотова П.; 

3 место – музей «Молодая Гвардия», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 
г. Чебаркуль, Чебаркульский городской округ, рабочая группа актива музея – 
Иванюк Е. В., Павлова Е., Олькова П., Долматова А. 

 
Категория «Организации дополнительного образования» 

 
3 место – историко-краеведческий музей «Память», муниципальное 

учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования», 
Кунашакский муниципальный район, рабочая группа актива музея – Шавалова Р. Я., 
Гиляжитдинова К., Халимова В. 

 
 
 
 
 

Номинация «Без срока давности: возмездие за преступления нацистов во 
время Великой Отечественной войны 1941˗1945 гг.  



и специальной военной операции» 
 

Категория «Общеобразовательные организации» 
 

2 место – музей «Сатка. Поиск. Школа № 5», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5», 
Саткинский муниципальный округ, рабочая группа актива музея – Каримова Е. Р., 
Ихсанова В., Рахматуллин М.; 

3 место – музей «Летопись времен», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 23», Троицкий городской округ, 
рабочая группа актива музея – Казначарская И. М., Иванова А., Казначарская А., 
Шакенова А., Григорьев С., Шишмарев А., Корешкова А., Амбурцева Е., 
Глаговская М.; 

3 место – школьный музей, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа № 4», Троицкий городской 
округ, рабочая группа актива музея – Бойцова Н. А., Болтачев А., Сушко П., 
Янкин И. 

 
Номинация «Образовательно-просветительские маршруты по местам памяти 

проекта «Без срока давности» в регионе/населенном пункте» 
 

Категория «Общеобразовательные организации» 
 

2 место – виртуальный музей «Истоки», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Травниковская средняя общеобразовательная школа», Чебаркульский 
муниципальный район, рабочая группа актива музея – Тутукова Е.Л., Ткаченко Л.Б., 
Коротких Е.; 

3 место – музей «Живинка», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа» п. Новый Урал, Варненский 
муниципальный район, рабочая группа актива музея – Гаврилова О.М., Букреева А., 
Карпова Е. 

 
Номинация «Деятельность образовательной организации по проекту  
«Без срока давности» по теме «Геноцид: история и современность» 

 
Категория «Общеобразовательные организации» 

 
1 место – историко-краеведческий музей, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 108», 
Трёхгорный городской округ, Еремчук Д. А., Калимуллин М., Панфилова А., 
Антипина Е.; 

1 место – музейный уголок «Хранители истории», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 40», 
Саткинский муниципальный округ, рабочая группа актива музея – Виробян Ю. И., 
Привалова Л. А., Муратова Е.; 



1 место – школьный историко-краеведческий музей, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 109», Трёхгорный 
городской округ, рабочая группа актива музея – Бакирова Л. Н., Аверина О. М., 
Жилов Д., Ершова Е., Бородина К.; 

2 место – историко-краеведческий музей, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Остроленская средняя общеобразовательная 
школа», Нагайбакский муниципальный район, рабочая группа актива музея – 
Васильева Н. А., Исаев С.; 

3 место – школьный музей, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (нарушение интеллекта) 
№ 60 г. Челябинска», Челябинский городской округ, рабочая группа актива музея – 
Зверева О. П., Ильина О. А., Васенев С. 

 
Категория «Профессиональные образовательные организации» 

 
1 место – областной музей профтехобразования г. Челябинска 

им. Н.И. Голендухина, государственное бюджетное нетиповое образовательное 
учреждение Образовательный комплекс «Смена», Челябинский городской округ, 
рабочая группа актива музея – Малькова Т. Е., Гарипова А. 

 
 

Категория «Организации дополнительного образования» 
 

 3 место – музей истории народного образования Копейского городского 
округа, муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодёжи», Копейский городской округ, рабочая группа актива 
музея – Веретенник О. В., Белоусова А., Замятин Г., Матвеев Н. 
 

 
 
 


		2025-03-11T14:19:14+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




